(Vers. 3 seqq.) *Et erit in die illa, confundentur*

textu.  
(c) In aliis libris, quia carnes sunt.

propheta<sup>a</sup> unusquisque ex visione sua cum propheta-  
verit, nec operientur pallio sacco ut mentiantur: sed  
dicit, non sum propheta: homo agricola ego sum:  
quantum Adam exemplum meum ab adolescentia mea.  
Et dicitur ei: Quid sunt plagae istae in medio manuum  
tuarum? Et dicit: His plagus sum in domo eorum  
qui diligebant 909 me. LXX: Et erit in die illa, confu-  
dentur prophetae unusquisque ex visione sua cum  
propheta verit: et induentur pelle ciliciana qua mentiti  
sunt, et dicit: Non sum propheta ego, quia homo genui  
me a juventute mea, et dicam ad eum: Quid sunt  
plagae istae in medio manuum tuarum? Et dicit: Qui-  
bus percussus sum in domo diligentis me. Qui pro-  
phetae tentaverit, et parentum iudicio fuerit con-  
demnatus, et vaticinii illius falsitatem rerum contra-  
rius exitus approbaverit confundetur ex visione  
sua, nec ultra operietur cilicio ut mentiantur. Hic  
enim erat habitus prophetarum ut quando populum  
ad penitentiam provocabant, induerentur cilicio. Unde  
et Isaias praecipitur, ut auferat sacco de lum-  
bis suis et nudus incedat (Isai. xx): nequaquam enim  
tempus esse penitentiae, sed imminens captivitas.  
Ergo et iste pseudopropheta nequaquam habitum  
accipiet prophetalem, ne sub alieno vestitu et ope-  
ramento simplices quosque decipiat; sed magis ter-  
ram findet vomere et agriculturam deditur hominem  
se probabit, Deique subiacere sententia, qui locu-  
tus est ad Adam: *Maledicta terra in opere tuo; in la-  
boribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae; spinas  
et tribulus germinabit tibi: et comedes herbas terrae:  
et in sudore vultus tui veseris pane (Gen. iii, 17 et 18)*  
Cum se ostenderit ad hoc natum, ut in sudore  
faciei suae comedit panem suum, interrogabit eum  
alter et dicit: Quid sibi volunt istae plagae, et haec  
vulnera quae in medio manuum tuarum sunt? Et est  
sensus: Quare adhaeres patibulo? cur manus tuae  
transfixae sunt clavibus? quid commisisti ut huic pena  
et cruciati subjaceres? Et ille respondebit, et dicit:  
Haec vulnera et haec accipi plagas, parentum meorum  
iudicio condemnatus et eorum qui me non oderant,  
sed amabant. Et infantum, fulgato mendacio, veritas  
obtenebit, ut etiam ipse qui suo punitus est (a vitio,  
recte percussus se esse fateatur. Hebraei hoc quod  
scriptum est: *Nec operientur pallio sacco ut men-  
tiantur*, sic edisserunt, et non reprobantur spiritu  
demoniaco, quos περιβόηται, id est, pilosus, in Isai-  
a legitimus, ne per hanc occasionem ementiti habitus  
Dei 910 in se eloquia mentiantur, sine Dominum  
negent: CHAESU (חַשְׁשׁוּ) enim, mentiantur et negent,  
interpretari potest.

(Vers. 7 seqq.) *Frumenta, suscitare super pastorem  
meum et super virum coherentem mihi dicit Dominus  
exercituum. Percute pastorem et dispergentur oves,  
et convertent manum meam ad parvulos. Et erunt in  
omni terra dicit Dominus: partes duae in ea (b) dis-  
pergentur et deficiant; et tertia pars relinquetur in  
ea. Et ducam tertiam partem per ignem, uram eos*

(a) Regim. ms., suo punitus est iudicio.

(b) Ex Vulgata editione rescribit Victorius, disper-

*ut sicut uritur argentum: et probabo eos sicut probatur  
aurum. Ipse vocabit nomen meum et ego exaudiam  
eum dicam, populus meus es: et ipse dicit, Dominus  
Deus meus. LXX: Frumenta, consurge super pastorem  
meum, et super virum civem ejus, dicit Dominus omni-  
potens. Percute pastorem, et dispergentur oves: et  
inducam manum meam super partes. Et erit in die  
illa dicit Dominus, duae partes peribunt et deficiant,  
et tertia pars relinquetur in ea: et transducam tertiam  
partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum  
et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse invocabit  
nomen meum, et ego exaudiam et dicam. Populus  
meus iste est, ipse dicit, Dominus Deus meus es tu.  
Pro frumenta quam LXX ζουραζων transulerunt in  
Hebraico ארעא (אר), apud Aquilam et Symmachum  
μαζαζαρον id est, gladium sive mucronem reperimus  
Et pro eo quod nos veritatem super virum coherentem  
salutem mihi, id est, προσκολλημένον μοι, Aquila inter-  
pretatus est super virum contribulatum meum, id est,  
συνεχόμενον μοι (Al. μοι): Symmachus, super virum  
populi mei, quod Hebraice dicitur אמתא (עמיתא):  
LXX: super virum civem ejus: Theodotus super vi-  
rum proximum ejus; VAU in fine sermonis pro iud  
legentes, quae littera sola inter se distant magnitudi-  
dine; et si iud legatur meum significat: si VAU, ejus  
Miror autem quosdam hanc prophetiam (quam eva-  
ngelista Matthaeus retulit ad Dominum Salvatorem  
postquam in passione ejus fugere discipuli, et tunc  
eam dicit esse completam) allegorice interpretatio-  
nibus velle tenere, et dum plus cupiunt videri nosse  
quam ceteri veritatis regulam non tenere. Resert  
enim evangelista Matthaeus: *Tunc dicit illis Jesus:  
omnes vos scandalum patimini in me 911 ista nocte  
Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergen-  
tur oves gregis. Et iterum: Hoc autem totum factum  
est ut impleretur Scripturae Prophetarum. Tunc disci-  
pulis omnes, relicto eo, fugerunt (Matt. xxvii, 31 seqq.).  
Nec putandum est de altero loco assumptum testi-  
monium quia in Evangelio Deus esse dicit pastorem  
esse percussum, et in praesenti loco, gladio atque  
mucroni legitimus imperatum: *Percute pastorem, et  
dispergentur oves*. Hic gladius et haec romphaea est  
et frumenta, de qua et in vicesimo primo psalmo Do-  
minus loquitur ad Patrem: *Erue a frumenta animam  
meam et de manu cantis unicum meum (Psal. xxi, 12)*.  
De hac romphaea et in Amos propheta scriptum est:  
*In gladio morientur omnes peccatores terrae (Amos ix,  
10)*. Quod juxta litteram penitus stare non potest:  
multi enim peccatores naufragio pereunt, alii veneno:  
hi aquis suffocantur, illos consumit incendium. Hoc  
autem gladio et haec romphaea omnes interent (Al.  
puniuntur), peccatores. et tetri coloris Aethiopes, de  
quibus Sophonias sacro ore testatur, dicens: *Sed et  
vos Aethiopes, interfecti gladio meo eritis (Sophon.  
i. 12)*. Postquam pastor bonus qui animam suam  
posuit pro ovibus suis (Joan. x, 15), qui locutus ad  
Patrem est: *Quem tu percussisti ipsi persecuti sunt,***

*dentur, quam, inquit, emendationem approbat et  
Hebraica vox זכרתי, et Graeca ἐξολοθισθησεται,*

et super dolorem vulnorum meorum adiciebant (Ps. A  
lxxvii, 27), Patris voluntate percussus est, et vir co-  
haerens Deo qui ait: *Ego in Patre, et Pater in me (Joan.  
xiii, 10)*, pependit in patibulo, et dicit: *Pater, in ma-  
nus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii, 46)*:  
statim dispersae sunt oves, omnis in Christo multo-  
do credentium. Convertitque Dominus manum  
suam, ut in LXX legitimus, ad pastores, quos multi  
male Judaeorum principes interpretantur. Ut autem  
in Hebraeo scriptum est, ad parvulos, quibus Domi-  
nus dixerat in Evangelio: *Ne timeas, grex parvule  
(Luk., xii)*. Et in Isaias: *Ecce ego et pueri, sive par-  
vuli quos mihi dedit Deus (Isai. viii, 18)*. Et duae  
partes factae sunt in omni terra Judaeorum atque  
gentilium, qui pariter perierunt et defecerunt: in  
passione enim ejus, vox Psalmistae completa est di-  
cens: *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanc-  
tus (Psal. xi, 1)*. Et: *Omnes declinaverunt, simul in-  
tiles facti sunt; non est qui faciat hominem, non est usque  
ad unum (Ps. xiii, 3)*. Pereantibus 912 gentilibus  
et Judaeis tertia in orbe pars hoc est, tertius Chri-  
stianorum populus, repens successit. Et pulchre  
ait: *Tertia pars relinquetur in ea*, hoc est in terra:  
quia de Judaeis atque gentilibus hi qui Dominum  
confessi sunt, soli vitae et habitationi terrae reservati  
sunt. Ipsa quoque tertia pars ne delicata esset, et  
secura (a) confessione, quasi argentum et aurum pro  
ignem ducit et probatur, quem et Dominus in cre-  
dentes ardere capit (Luc. xii), et Paulus fervere  
desiderat (Rom. xii). Unde et apostoli in spiritu et  
igne Domini baptizati (Act. m) loquuntur in psalmo:  
*Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti sicut  
examinatur argentum (Psal. lxxv, 40, 41)*. Et post  
paullulum: *Transivimus per ignem et aquam, et eluxisti  
nos in refrigerium: Et in alio loco dicitur ad creden-  
tes: Si transferis per ignem, flamma non comburet te:  
quia tecum sum (Isai. xlii, 2)*. Idcirco autem non  
consumit incendium, et flamma non devorat, quia  
vox Domini intercedens flammam ignis (Ps. xxviii, 7).  
Cum sibi probati fuerint parvuli, super quos Domi-  
nus convertit manum suam, et per vocacionem eorum  
omnis nationum turba crediderit, tunc credentium  
populus vocabit Christum nomen suum, et illo dicente:  
*Tu es populus meus, populus respondebit: Dominus  
Deus meus es tu. Judaei hunc ad Christum referunt:  
et in ultimo tempore futura contendunt; sed hoc  
inter nos et illos est, quod nos expleta jam dicimus, D  
illi expleta commemorant.*

(Cap. XIV. — Vers. 4, 2.) *Ecce dies veniunt (Vulg.  
venient) Domini, et dividuntur spolia tua in medio tui.  
Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in praetium,  
et capietur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres  
violabuntur, et egredietur media pars civitatis in capti-  
vitate, et reliquum populi non auferretur ex urbe.  
LXX: *Ecce dies Domini veniunt, et dividuntur spolia  
tua in te, et congregabo omnes gentes super Jerusalem,**

(a) Regim. ms., et secura confessio.

(b) Aditum, mei post Victorium ex Regim. ms.  
succificus, Graeco ipso cogente textu, τοῦ λαοῦ μου.

ad bellanum, et capietur civitas, et diripientur domus  
et mulieres polluentur, et egredietur media pars civita-  
tis in captivitate: reliqui autem populi (b) mei non  
peribunt de civitate, Dies quo venturos Dominus  
comminatur, ut dividantur spolia Jerusalem in medio  
ejus, et cetera quae prophetalis sermo comprehendit.  
913 hi sunt de quibus et in Isaias legitimus:  
*Dies Domini insanabilis veniet furoris et irae, ponere  
totum orbem in solitudinem, et peccatores auferre de  
eo (Isai. xiii, 9)*. Quanta autem necessitas erit,  
ut spolia ejus dividantur in medio illius? Solet hoc  
frequenter accidere, ut subito impetu in civitate  
direpta sunt, foris in agro aut in solitudine dividan-  
tur, ne forte hostes superveniant. Hic autem tantum  
malorum pondus incumbet, ut quae direpta sunt, in  
civitate medio dividantur pro securitate victoriae.  
Et non solum capietur Jerusalem, cunctis gentibus  
adversum eam in praetio concitatis; sed et vastan-  
tibus domus habitantium Jerusalem, et mulieres  
violabuntur in dolore dominorum et maritorum,  
qui nec populationem domorum, nec uxorum stup-  
rumque miseris inveniri potest, ut timore mortis nihil  
quod alibi legitimus: *Qui congregati sunt in medio tui,  
gladio cadent et filios vestros in conspectu vestro allin-  
dent, et domus vestras depraelabuntur, et uxores ves-  
tras habebunt (Isai. xiii)*, quo nihil crudelius nihil-  
que miserius inveniri potest, ut timore mortis nihil  
quod salutum filiorum, nec uxorum pudicitiam  
defendere audeant. Hoc ipsum et Amos propheta ad  
Assamiam impium sacerdotem comminans loquitur:  
*Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiae in  
gladio cadent, et humus tua funiculo metietur (Amos vii,  
16)*. Et haec populo Judaeorum universa contingent:  
quia fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania.  
Astiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum  
adversum Dominum et adversum Christum ejus (Psal. ii,  
4, 2). Qui irrisit et subsannavit eos, et in furore suo  
conturbavit illos, intantum ut Apostolus quoque cer-  
nens eos annos qui ad penitentiam dati fuerant, jam  
esse completos, et nihilominus illos in negatione  
persistere qui occiderunt Dominum, et prophetas et  
apostolos persecuti sunt, dixerit: *Pervenit super eos  
[Al. nos] tra in finem (I Thess. ii, 16)*. Haec omnia  
plenissime Josephus, qui Judaicam scripsit histo-  
riam, et multo majora quam legitimus in prophetis,  
eos sustinuisse commemorat. Cornelius quoque Tacitus,  
qui post Augustum usque ad mortem Domitiani  
Vitas Caesarum 914 triginta voluminibus exaravit.  
Quomodo autem media pars capta sit civitatis, et re-  
liquus populus in urbe permanserit, et illo tempore  
et aliis approbatur, septentrionalem urbis et interio-  
rem partem esse captam, montem autem templi, et  
Sion, in quo arx erat, integra remansisse. Judaei  
haec sub Gog dicunt esse complenda: alii tempori-  
bus Macedonum et Aegyptiorum, diversa quaeque  
eius ad partem transacta. Nos temporis (c) veritatem